Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete
de S. Exa. a Ministra Adjunta e dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
1017

 SUA COMUNICAÇÃO DE
12-05-2023

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 5062/2023
ENT.: 6669/2023
PROC. Nº: 868.01

 DATA
14-06-2023

ASSUNTO: Pergunta n.º 1569/XV/1.ª de 12 de maio de 2023

Em resposta à pergunta n.º 1569/XV/1.ª somos a informar que a área de controlo de

chegadas do aeroporto de Faro é composta por 11 posições manuais e 8 posições

eletrónicas (e-gates/RAPID) e a área de saídas é composta por 9 posições manuais e 8

posições eletrónicas (e-gates/RAPID).

Mais se informa que o efetivo do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras no Aeroporto de

Faro corresponde a 55 Inspetores, 3 Inspetores Chefes e um Inspetor Coordenador.

Durante o período mais crítico do Verão, a Direção Regional do Algarve do SEF, de

acordo com as necessidades identificadas, reforçará aquele posto de fronteira, com o

seu efetivo, em detrimento de funções não urgentes e essenciais.

A primeira linha de controlo da fronteira conta ainda com a presença de elementos da

Polícia de Segurança Pública (PSP).

Durante o Verão IATA, o Aeroporto de Faro tem sido reforçado, numa base diária, com

Agentes e Agentes Principais da Divisão de Segurança Aeroportuária da PSP.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Vítor Teixeira de Sousa

AV/mcn

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2023-06-15T11:08:15+0100
	Vítor Teixeira de Sousa